
  

 
 

 

COMUNE DI SOVERIA MANNELLI 
Provincia di Catanzaro                                                  

 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°    46  del 11/05/2022 
 

 
OGGETTO : 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) - Periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000). Presentazione. 

 

L’anno  duemilaventidue  addì  undici  del mese di  maggio  alle ore  18  e minuti  50   convocata con 

appositi avvisi, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale.. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    MICHELE CHIODO   SINDACO    X    

    SIMONA CAVALIERI   VICE SINDACO    X    

    ANTONELLA PASCUZZI   ASSESSORE    X    

    GUIDO ARCURI   ASSESSORE    X    

    ANTONIO MAIDA   ASSESSORE    X    

                                                                                                      Totale          5 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.FERDINANDO PIRRI  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MICHELE CHIODO   nella sua qualità 

di SINDACO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale 

testualmente recita: 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 
 

Visto l’art. 3, comma e sexiesdecies, del D. L. 30/12/2022, n. 228, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 25/02/2022, n. 15, che ha ulteriormente differito al 31/05/2022 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 20/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2021/2025 ai sensi 

dell’art. 259 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto procedere alla presentazione del DUP 2021/2023 al Consiglio Comunale, unitamente allo 

schema di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi finanziari 2021/2025, che sarà 

oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

 

Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 

Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. omissis…” 

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra 

gli altri: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D. Lgs. 118/2011; 



 

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione del DUP 2021/2023 al Consiglio 

Comunale al fine di: 

• tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

• tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema di ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi finanziari 2021/2025; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il parere dell’Organo di Revisione sarà acquisito in fase di deliberazione del 

Consiglio Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2021/2023, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato per gli esercizi finanziari 2021/2025. 

 

3. Di sottoporre il DUP 2021/2023 all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

  



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n°    46   del 11/05/2022  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to MICHELE CHIODO  

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

AREA FINANZIARIA 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

F.to Il Responsabile  
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Finaziaria  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   15 giorni 

consecutivi, dal 25/05/2022  al   9/06/2022 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 

 

Soveria Mannelli lì 25/05/2022  

 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera per uso Amministrativo. 

 

Soveria Mannelli lì 25/05/2022  

 

Il Segretario Comunale 

DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

• Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del 25/05/2022  ; 

• Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ 

/___/______ prot. n° __________. 

• Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/05/2022  in quanto: 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 

267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.  

 

Soveria Mannelli lì 25/05/2022  Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.FERDINANDO PIRRI  

 


